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Magyar proletariátus.

Szomorú adat került e napokban ke
zünkbe. A budapesti ügyvédi kamara vá
lasztmányának a jelentése. Ebből a jelen
tésből olvastuk, hogy 70 ügyvéd közül 31 
ügyvédet kellett nyugdíjhátralékok miatt 
felfüggeszteni az ügyvédi gyakorlattól. Hogy 
mit jelent ez a tény, ahhoz magyarázat 
nem szükséges ; azt azonban talán nem 
felesleges megmondani, hogy a felfüggesz
tésnek az oka az volt, hogy a felfüggesz
tett 31 ügyvéd egyike sem volt képes egy 
esztendő alatt 120 koronát befizetni, olyan 
120 koronát, a melytől jövője, létezhetése 
függ, mivel az országos ügyvédi gyám- 
és nyugdíjtörvény úgy intézkedik, hogy 
azokat, akik két esztendeig nem fizettek 
járulékot, föl kell függeszteni az ügyvédi 
gyakorlattól.

Igazán nem lehet más szavunk e le- 
tagadhatatlanul szomorú és megdöbbentő 
tényre, mint mélységes elszomorodásunk a 
kiáltó nyomor láttára. Aggódó és szoron
gató érzéssel látjuk és tapasztaljuk a ma
gyar proletáriátus vergődését ebből az egy 
tényből is és összefacsarodik a szivünk, 
ha <Bra gondolunk, hány, de hány szemér
mes szegénye van még a magyar intelli
gens társadalomnak, aki éhezve, küzdve, 
szenvedve vonszolja az élet és megélhetés

T A R C Z A.
A szeretet apostola.

És Péter járta a földet és hirdette az igét, 
a szeretet és megváltás igéjét. Mezítláb járt falu- 
ról-falura, csak ritkái) húzott sarut a lábára és 
az éles kavicsok feltörték, megvérezték lábát, sok
szor napokig alig jutott ételhez, törnie kellett 
fagyot-meleget és szivében gyakran vágyódott 
vissza a nyugodalmas halászéletre. A nagyvilág 
rögös Htjairól visszaemlékezett a szűk, kis halász
kunyhóra, arra az időkre, mikor még szeme hosz- 
szasan merült bele a végtelen tenger sodros hul
lámaiba és azokból olvasott ki csodalatos tör
téneteket és bűbájos meséket. Ilyenkor kishitűség, 
csiiggedés szállotta meg a lelkét, de mindig 
eszébe jutott a Tanító parancsa, mely világgá 
küldte, hogy hirdessen megváltást az embereknek.

Uj holdas tavaszi estén hosszú ut után Pa
lesztinának egy elhagyott, csöndes falujába élt. 
Hivó szavára köréje sereglettek a férfiak, zsidó 
asszonyok, félénk arcú gyermekek és bámulták 
az apostolt és hallgatták tanításait. Csodálattal 
néztek rendkívüli alakjára és mikor beszélt, sűrű 
szakálla közül, napbarnitotta arcából nem láttak 
egyebet, mint villogó két nagy szenét, melynek 
tüze átjárta lelkűket és meggyőzte a kétkedőket.

És szólott az apostol a köréje sereglettekhez : 

terhét, kínjait és keresztjét csak azért, mert 
szellemi munkás, mert napszámba nem 
állhat, fel nem fogadják, kinézik onnan s 
talán képtelen is rá.

Abban a nagy átalakítási processus- 
ban, amely a társadalmi elhelyezkedés nyo
mán az egyes élethivatások körében a be
tevő falatért, az úgynevezett „mindennapi 
kenyérért" folyik, minden bizonyára leg- 
szánalomra méltóbb a szellemi munkások
nak az intelligencia gyűjtő néven ismert 
proletár iátusnak az a megszámlálhatatlan 
tömege, a mely letagadhatatlanul gerincét, 
oszlopát képezi a társadalomnak. A képe
sítéshez kötött diploma megszerzésének 
annyi áldozatot, időt és kitartást igénylő 
évei után ott áll a világban elhagyottan, 
magára utáltán az, a kit születési előjogok, 
rendezett viszonyok, összeköttetések nem 
segítenek elő a kenyér megszerzéséhez. Es 
ha hozzá jut is a sok közül annyi, ez az 
annyi még nem egésze, telje, összessége 
mindannyinak, kik egykor, valamikor, hit
tel, reménységgel és nem kis akarattal 
pályát, intellektuális alapon nyugvó pályát 
választottak. Nem a letértekről, elbukottak- 
ról, hitük és reményüket vesztettekről van 
szó, hanem a testben és lélekben meg- 
edzettekről, kik az élet megpróbáltatásai
val számolni nemcsak képesek, hanem 
erősek is és jellemük, képességük, tehetsé

— Testvérem I Szeretetet jöttem közétek 
hirdetni. A szeretet bűbájos virágának magvait 
hoztam el, hogy széthintsem szivetekben és vi
rágozzon, szaporodjon ott, hogy árnyékában meg
férjenek szegények és gazdagok, üldözöttek és 
szerencsétlenek egyaránt. Emberek ! hallgassatok 
meg, mit izén a megváltó : „szeressétek egymást, 
mint tenmagatokat." Halljátok-e szavamat, nyitva 
áll-e telketek az uj parancsolat, a szeretet tör
vénye számára ? Jöjjön ide az ártatlan, menedé
ket talál itt a bűnös, mert mindenkit egyformává 
tesz a szeretet. Hallottátok-e testvéreim?

És felcsillámlottak a szemek, valami kifejez- 
hetetlen fenséges érzés szállotta meg az emberek 
lelkét és leghátul a gyülekezetben Judith asszony 
szorosabban ölelte magához a gyermekét és he
ves csókba fullasztotta izgatottságát. Gyönyörű 
sugár alak volt, igéző fekete szemekkel, finom 
arcán halvány pírral, melyet az anyaság varázsolt 
reá és amely oly ellenállhatatlanul széppé és bá
jossá tette.

A gyülekezet azután lassankint szétoszlott 
és Péter egyedül maradt a sötét piactéren magát a 
hagyatva, fáradtan és éhesen. Az emberek hittek 
benne, lelkesedtek tanításaiért, rle mindegyik óva
tos volt és nem merte házába fogadni, nehogy 
bevádolják és megbüntessék érte. És az apostol 
csüggedten, erős lelkiviaskodással megindult a 
sötét éjszakába, az újabb nehéz és látszólag cél
talan küzdelemre. A keskeny utón hirtelen mellette 

gük önállóságra praedestinalja őket. És 
ezek is küzdenek nyomorognak. Szemér
mes szegények, mert az—elkötelezett tár
sadalmi konvenczionalismus nem tűri meg 
a kopott ruhát, elfordul a kisirt szem, a 
szomorú arc láttára ; az életből csak azt 
és úgy akarja látni, a mi kellemes, üdítő 
és bizalmat adó.

Összetett kézzel, tanácstalanul áll e 
tényekkel szemben politikus, szociológus, 
emberbarát egyaránt. Hall szavakat, han
gokat. reformokat, javaslatokat melyek uj 
működési kört és teret jelölnek ki társa
dalom és emberek számára, de mindezek
ből megnyugvást szerezni nem tud, mert 
a feltóluló gondolatot nyomon követi a 
„sötét lovas" a gond, a megélhetés ne
hézsége.

A magyar proletáriátus nyomorúságán 
pedig senki sem javít, helyzetén senki sem 
segít.

lisztele ttel felkérjük azokat a t. elő
fizetőinket, a kik még hátralékban van
nak és a kiknek előfizetése lejárt, hogy 
azokat mielőbb megújítani illetve a hát
ralékot kiegyenlíteni szíveskedjenek, ne
hogy a lap szétküldésében fennakadás 
álljon be. A KIADÓHIVATAL.

termett Judith. karján alvó gyermekével. Megfogta 
Péter kezét, ajkához húzta és szinte könyörgő 
hangon fordult hozzá:

Péter jöjj hozzám, akarom, hogy oda 
gyere.

Az apostol már hónapok óta nem találko
zott asszonynyal és a puha női kéz melege átjárta 
testét, de eszébe jutott a Mester tanítása és rá
szólt az idegen nőre :

— Asszony, férjed házában a helyed.
Judith arca hirtelen elváltozott, a halvány 

pir helyett egészen vörös lett és fájdalmasan, 
reszkető hangon válaszolt:

— Péter, nekem nincs férjem csak gyerme
kem van és ott lakom a falu végén az erdő szé
lén, mert ott kell laknom és ha a faluba megyek, 
a zsidó asszonyok elfordítják a fejüket, de azért 
látom, hogy titokban utánam néznek.

— De ki vagy te, hogy hívnak — kérdezte 
Péter — ki szebb vagy, mint Palesztina összes 
virágai, kinek arca törékeny és bánatos, mint a 
holdsugára, de szemedben több tűz lobog, mint 
az égető nap szikrájában. Mondd, ki vagy és mit 
akarsz tőlem ?

— Juditlinak hívnak és anyám a szépséges 
Regina volt, aki korán megörült. Nem hallottál 
még róla, Péter ? Gyere, gyere hozzám, majd el
mondom történetét és megfogta Péter karját 
és húzta magával mind szorosabban, erősebben. 
A kis gyermek felébredt karján és rávetette kék

Elegáns télikabátok, 
városi és utazó bún*  
dák, lábzsákok kaphatók

cs. és kir. udvari és kamarai szállító 
férfi-, fiú- és leánykaruha telepén 
Kassa, Fő-utca 27. 
Képes árjegyzék ingyen és bérmentve. Külön méretosztály.

Lapunk mai száma 4 oldalra terjed.



VEGYES HÍREK.
— Mulatságok. Az idei és a farsangi mu

latságok határideje már jórészben meg vannak 
állapitva. A legközelebbi mulatság a nagymihályi 
leányegyesület táncmulatsággal egybekötött műso
ros estélve, mely az Aranybika termeiben de
cember hó 26-án, karácsony második napjának 
estéjén lesz. Ez iránt a mulatság iránt általános 
az érdeklődés, annál is inkább, mert a leány
egyesületnek, mely az idei évben alakult meg, ez 
az első nyilvános szereplése és a műsor is olyan 
vonzóan van összeállítva, hogy ennek a mulat
ságnak föltétlenül sok vendége lesz. December 
31-én, Szilveszter estéjén két mulatság lesz. Az 
egyik a nagymihályi izraelita jótékony nőegylet 
tombola estélye az „Aranybikádban és a másik 
az iparos ifjúság táncmulatsága a „Csillag“-szálló 
termeiben. A farsangi mulatságok sorozatát a 
nagymihályi vadásztársaság újítja meg és január 
hó 6-án, vizkereszt napjának estéjén, az „Arany
bikádban táncestélyt rendez, mely az előjelekből 
Ítélve fényesnek és látogatottnak ígérkezik. Ja
nuár hó 13-án a nagymihályi polgári fiú- és leány
iskola műsoros mulatságot rendez, mely mulatság 
eddig még mindig fényesen sikerült és igy kilátás 
van arra, hogy most is úgy lesz. Január 20-án 
a nagymihályi ifjúsági egyesület műkedvelői elő
adással egybekötött farsangi mulatságát tartja 
meg. Február hó 4-én a kereskedők és gazdák 
köre az „Aranybika" termeiben tartja meg far
sangi táncmulatságát, melynek részletes prog- 
rammja még nincs megállapítva. Ezek szerint mulat
ság bőven lesz és a közönség válogathat, hogy 
melyiken vegyen részt és valószínű is, hogy a kö
zönség nagyon meg fog oszlani és ha egyik vágy
másik mulatságon nem fog a várt közönség részt 
venni, ezt tisztán annak kell majd tulajdonítani, 
hogy ebben a drága világban nem lehet olyan 
sok mulatságot rendezni. Gyors egymásutánban 
követi egyik mulatság a másikat és ez a körül
mény nagyon kimeríti a közönséget, mely anyagi
akban amúgy is túl van terhelve.

— Segédjegyző választás. Ungmegye, Pálóc 
községben Egreczky Béla okleveles jegyzőt a rend
szeresített segédjegyzöi állásra egyhangúlag meg
választották.

— Jutalmazás. A m. kir. vallás- és köz
oktatásügyi miniszter Spenik Sándor petróci gór. 
kath. elemi iskolai tanítónak, a népnevelés terén 
szerzett kiváló érdemei jutalmazásaképen 1911. 
október hó I -tői évi 200 kor. fizetés természetével 
bíró személyi pótlékot utalványozott.

— Lemondás. Dr. Filzesséry Tamás a 
nagymihályi polgári olvasókör titkára, ezen állásá
ról lemondását beadta.

szemét az ismeretlen fétfire, aki már nem ellen 
kezett, nem tudott ellenkezni.

Az erdei kis házba nem akart az apostol 
bemenni, csak leheveredett az erdő zöldjére és 
nézte az asszonyt, vágyta és félt tőle, nem tudta 
kiáltani szemeinek füzét, de elmenni sem tudott, 
mintha oda gyökereztek volna lábai. Az asszony 
azalatt letette gyermekét, ételt készített a férfi elé 
és amig az jóízűen evett, kötényébe rozsét sze
dett, majd lerakta Péter mellé és tüzet gyújtott. 
Mikor a lángok már fel-felcsaptak, ő maga is le
ült Péterhez közel, hogy arcuk majdnem egymást 
érte és érezhették egymás leheletét is.

A tűz vörös lángja az asszony félarcát arany
sávval borította el, a férfi szótlanul nézte, lelké
ben forrongó indulatokkal és engedte, hogy az 
asszony szorítsa karját, harapja kezét. És azután 
az asszony elkezdett mesélni:

— Tudod Péter, tavasz volt, oly szép, ami
lyen csak az ujjáébredés lehet, amikor a kihalt 
természettel együtt ébrednek a vágyak, az erős, 
nagy akarások, melyek nem ismernek törvényt és 
nem lehet határukat szabni.

Tavasz volt és a levegő oly éles, oly külö
nösen bóditó szerelemre hivó volt. És a szépsé
ges Regina, Palesztina legszebb rózsája, ott ült a 
kertjükbe és nyitott szájjal lehelte magába a lan
gyos tavaszi levegőt.

És Judith közelebb hajolt a nehezen, szag
gatottan lélegző férfihez és ráhajtolta fejét annak 
széles vállára.

— A Petőfl-Utca. Hazánk koszorús költő
jéről elnevezett utcára ráillik a nóta, mely úgy 
kezdődik, hogy: Ez az utca végig sáros . . . 
Különös csak az, hogy az utca csak azért sáros, 
mert annak lakói előszeretettel öntik ki az utcára 
a piszkos vizet és mi több, az ételmaradékokat, 
úgy, hogy az arra járók a napi étlapot az egyes 
házak előtt látják. Nos, az ilyen állapotokon radi
kális intézkedéssel sürgősen segíteni kell, mert ez 
egyenesen merénylet a közegészség ellen s ha 
föltéve, hogy nem az lenne, hát akkor is, ki az 
ördög hallott olyant, hogy a mosogató vizet és 
az ételmaradékokat a házak elé az utcára öntsék 
ki ? I Nem ijesztgetéssel lehet az ilyen ázsiai álla
poton segíteni, hanem érzékeny pénzbüntetéssel, 
mert akinek nem használ a szép szó. azzal szem
ben a törvény teljes szigorát kell alkalmazni. Mi 
hisszük, hogy Walkowsky Béla vámsunk derék 
bírája be fog térni ebbe az utcába és személyesen 
fog meggyőződni a tarthatatlan állapotról és eré
lyes intézkedéssel véget vet ennek, a szépészeti 
szempontból is helytelenítendő eljárásnak.

— Országos vásár. Holnap, hétfőn Nagy- 
mihályban országos vásár lesz, mely a karácsonyi 
ünnepekre való tekintettel előreláthatólag látoga
tott lesz.

— Szabad előadás. Oppitz Sándor esperes 
plébános ma este 6 órakor az „Aranybika" nagy
termében az emberről szóló szabad előadásainak 
sorozatát befejezi.

— Gyermek és a Jézuska. Érdekes kis 
történeten mulatott a posta. A levélhordó kiürí
tette kőrútjában a levélszekrényeket és amikor a 
postán a táskát kinyitották, a levelek között talál
ták a következő tartalmú sorokat : „Édes kedves 
Jézuska I 1 vonatot, 1 puskát, 1 kardot, 1 katona 
ruhát, 1 lovat, I trombitát, semmi többet, tisz
teli és csókolja Tolvay Zénóka." A kedves levél
két a posta a következő címzéssel kézbesítette: 
Tekintetes Jézuska ur címén lolvay Imre Helyben." 
Az apa igen természetesen gondoskodott róla, 
hogy a kívánt játékszerek annak idején megér
kezzenek és a kis Zénó bámulni fog, hogy a 
Jézuska meghallgatta kérését, mert hát ami a fő, 
Zénóka a levél feladása óta igyekszik jó lenni, 
mert tél az elutasító választól.

— Adomány. Szemere Géza lasztoméri föld
birtokos a nagymihályi polgári olvasókör zászló 
alapja javára 2 koronát adományozott.

— Újítás a vasútnál. A itt. kir. államvas
utak igazgatósága elrendelte, hogy 1912. január 
hó 1-től a vasúton minden gyorsáruként vagy 
fehéráruként feladott darabra a rendeltetési 
állomás neve tartós festékkel magán az árudara
bon, vagy ha az nem volna lehetséges az áru
darabhoz erős zsineggel vagy sodronynyal erősí

— Es jött egy ifjú, bánatos arcú, ábrándos 
szemű, Nazarethböl jött, olyan volt, mint te, Pé
ter. Meglátta Reginát, az álmodozó királyi leányt, 
szerelemre gyulladt iránta és csókolta hosszasan, 
bűnösen ... És azután eltávozott és anyám 
sokáig sirt utána és beszélt nekem apámról, aki 
úgy tudott csókolni, mint senki más a földön és 
aki . . .

Itt abbahagyta az asszony és csak Péter sza
vára folytatta könnyezve:

... aki később nagy bűnt követett el és 
keresztre feszítették. Pedig nem volt rossz ember 
— ezküszöm, Péter, hogy nem volt az — csak 
nagyobb volt, mint a többi ember, az anyám 
mondta, aki még sokáig siratta és megőrült utána. 
Itt szaladgált az. erdőben, szétbomlott hajjal, mig 
csak lábát sebesre nem vérezte az ut éles kavicsa 
és szólította folyton az apámat, az édes apámat.

Zokogásba fulladt utolsó szava és Péter a 
felindulástól maga sem tudott szólani és nem 
tudta, mint máskor vigasztalni a szenvedőt.

Végül is az asszony szólalt meg újból.
— De maradi örökségem is az apám után. 

Tudod-c micsoda — kérdezte titokzatosan, fojtott 
hangon.

— A szemem, a nézésem az, Péter. Aki 
férfire rávetem, az. hírűi akar, miképen a nazarethi 
akarta az anyámat, de aki egyszer az enyém volt, 
az el fog veszni, miképen elveszett a nazarethi, 
aki magáévá lelte Palesztina legtörékenyebb vi
rágszálát.

tendő kemény kéregpapirból, vagy más szilárd 
anyagból készült táblácskán olvasható írással fel
tüntetendő. E nélkül a vasútnál nem veszik föl a 
szállításra szánt árut.

— Uj orvos. Dr. GrUnvald József orvos a 
napokban Nagymihályban letelepszik és orvosi 
gyakorlatát megkezdi. Lakása Jókay-utca 9. Rosz- 
náky Gyula ny. posta és táv. felügyelő házában.

— Karácsonyi vásárlások. A karácsonyi 
ünnepek előtt kereskedőink rendszerint nagyobb 
mennyiségű árut tartanak az üzletükben. Ebben 
az évben határozottan kiteltek magukért a keres
kedők, mert a legmesszebb menő igényeknek 
megfelelöleg gondoskotak arról, hogy a közön
ség ne legyen kénytelen máshonnan beszerezni 
karácsonyi szükségletét, hanem az itteni keres
kedőknél megtalálhassa azt, amire szüksége van. 
Különösen játék szerekben egyik üzlet a másikkal 
versenyez és a legújabb játéknemekből dús válasz
ték áll a közönség rendelkezésére. Alkalmi kará
csonyi ajándékok szebbnél szebb kivitelben Lan- 
desman B. könyvkereskedésében kaphatók, a hol 
a karácsonyi kiállítás versenyez bármely nagy
városi könyvkereskedéssel.

— Betörés. Lapunkat értesítik, hogy kóbor 
cigányok Szálúkon Friedmann Farkasnál és La- 
zonyban Reismann Bernátnál betörtek és olt 
ruhaneműt és árukat loptak el. A tetteseket a 
nagymihályi csendőrség csakhamar elfogta és le
tartóztatás után a nagymihályi jbirósági fogházba 
beszállították.

— Mozi. Az Aranybika mozgófénykép szín
házában a számozott ülőhelyek nem váltak 
be és ezért Sutter Rezső vendéglős ismét 
a régi rendszert vezette be, hogy ki-ki oda ül, a 
hová akar és a hol legföképen alkalmas helyet 
talál. Bajos volt a számozott ülőhelyekkel a kö
zönség igényét kielégíteni, mert a közönség leg
nagyobb része az előadás kezdete előtt nehány 
perccel érkezik és a számozott helyekkel nem 
kerülhettek egymás mellé azok, akik akartak.

— Vasárnapi munkaszünet. A kereskede
lemügyi m. kir. miniszter ur, f. é. december hó 
6-áról kelt 83963. számú a kereskedelmi és ipar
kamarákhoz intézett rendeletével megengedte, hogy 
a f. é. december hó 24-ére eső vasárnapon az 
ipari és kereskedelmi elárusitás és házhoz szállí
tás a magyar szent korona országainak egész 
területén kivételesen este 5 óráig akadálytalanul 
végezhető legyen. Ezen kormányhatósági intézke
dés alól azonban minden rendű irodai munka 
ki van véve, miről a kassai kereskedelmi és ipar
kamara az érdekelteket értesíti.

—- A váltópénz hiánya. A kétfilléresek 
hiánya hosszabb idő óta nehezíti meg a váltópénz 
forgalmát. Az Osztrák-Magyar Bankban sem lehet

Péter megrettenve húzta vissza az arcát az 
asszony arcától, mely pirosabb volt, mint a rőzse 
lángja és nem mert fekete szemébe nézni, mely
nek tüze — úgy érezte — szinte fájdalmasan 
égette az arcát.

— Ez az én örökségem — folytatta Judith 
asszony, igy bosszulom meg ártatlanul meghurcolt 
apámat és fiatalon megőrjített anyámat. Legköze
lebbi férfi rokonaimat kövezték meg miattam és 
gyermekem apja, fiatal tanítómesterem is igy halt 
meg, mert igy rendeli ezt a.szentirás. És nekem 
itt kell laknom, messze az emberektől, az asszo
nyok, férfiak elkerülik házamat, nehogy megigéz- 
zem őket . . .

— Péter te is el fogsz veszni — folytatta 
minden átmenet nélkül — és átkulcsolta a férfi 
nyakát, szorosan, hogy szinte fuldokolt. De a férfi 
összeszedve minden erejét, küzködve önmagával 
ellökte magától a felindult asszonyt. Felemelte 
görcsös botját és rákiáltott :

— Engedj el, ne kisérts, nekem mennem 
kell, hiszen engemet a nazarethi küldött és nekem 
nem szabad elvesznem.

— Mindegy Péter ne menj el, szeress en
gem, mert megőrülök, mint a szépséges Regina, 
pedig az rettenetes — könyörgött az asszony.

Es Péter, aki már hónapok óta nem látott 
asszonyt és aki vágykozva tekintett Hebron leg
szebb rózsájára, már nem hallotta az utolsó sza
vakat. Járta tovább a földet és hirdetett szerete- 
tet . . .

D. S.



10kétfilléreseket kapni, mert a bank sem tud az 
állampénztárból annyit beszerezni, amennyire a 
felek kielégítése céljából szükség lenne. A kétfil- 
léresek feltűnő hiányából arra következtettek, hogy 
a pénzügyminiszter bevonatja a kétfilléreseket, 
mert ötfilléreseket akar veretni. Ez azonban nem 
felel meg a valóságnak. Lukács pénzügyminiszter 
kijelentette, hogy szó sincs a kétfilléresek bevo
násáról, de ötfilléreseket sem veretnek. Készíttet
nek nagyobb mennyiségű koronákat és egy nj 
pénznemet, kétkoronásokat. Bizonyos az, hogy a 
váltópénz forgalmából hiányzik a kétfilléres, már 
pedig ezen valahogy segíteni kell. A koronások 
és uj kétkorónások veretese által nem segítenek a 
bajon, ellenben több két- és egyfillérest kellene 
veretni, hogy pótolják a hiányzó váltópénzt.

— A jegyzői internátus javára Nagymi- 
hályból újabban Strömpl Gábor 10 koronát ado
mányozott, mely adományért az egyesület elnök
sége ezúton is köszönetét mond.

— Színészet Sátoraljaújhelyen. Mezey 
Kálmán színtársulata gróf Csákyné Barna Manci 
primadonnával a közönség általános és lelkes tet
szése mellett mutatkozott be újonnan szervezett 
operette társulatával. Amint értesülünk Mezey 
társulata az idén igen jól van szervezve.

— A posta figyelmeztetése. A karácsonyi 
és újévi rendkívüli csomagforgalomra való tekin
tettel a ni. kir. posta értesíti a közönséget, hogy 
a feladásra szánt csomagokba a feladó nevét és 
lakását, továbbá a cimirat összes adatait feltün
tető papirlap legyen magában a csomagban is.

— Karácsonyi cukorkák, gyertyácskák, ka
rácsonyfa-díszek, finom saloncukorkák, legfino
mabb tea- és dessert-sütemény, francia candiro- 
zott gyümölcs, malagaszöllö, datolya, prunelles, 
kitűnő lengyel gomba és pergetett méz, különféle 
dis7mü- és bőr-áruk, valódi tajték-pipák, asztali- 
és függő-lámpák, finom porcellán-készletek, evő
eszközök stb. a legjutányosabban Brügler Lajos 
fűszer, csemege- és diszmüáru-üzletében Nagy
mihályon beszerezhetők.

— A gyermek betegségek elleni védeke
zés a gyermek ellentálló képességével növekszik. 
Hogy pedig ez ellentálló képesség növekedjék, 
szükséges az okszerű táplálás, melyet kiegészít az, 
ha a gyermek a hideg időszak alatt Csukamáj
olajat iszik, mely célra legalkalmasabb a „Zoltán"- 
féle, mert kellemetlen ize, szaga nincsen, könnyen 
emészthető és tápereje igen nagy. Üvegje 2 ko
rona a gyógyszertárakban.

— Karácsonyra. Sok gondot okoz mostaná
ban, mit is ajándékozzunk a közelgő ünnepekre 
szeretteinknek. Aligha lehet hölgyismeröseinket 
kellemesebb dologgal meglepni, mint a „Sütemé
nyek és Tészták Könyve" citnü hasznos müvei, 
amelynek bolti ára 2 korona. Közel 300 receptet 
közöl, azonkívül üres lapokkal van ellátva a re
cepteknek további gyűjtéséhez. Minden könyv
kereskedésben kapható vagy az összeg előzetes 
beküldése ellenében bérmentve küldi a Bercsényi 
nyomda r.-t. Budapest, VIII., Mikszáth Kálmán- 
tér 5. sz.

— Kertész Tódor Budapesten Kristóf-tér 
cégének 50 éves fennállásának jubileuma alkalmá
ból kiadott nagy képes árjegyzékét ingyen és bér
mentve küldi a következő tárgyakról : Társas
játékok és a játékasztal kellékei, Fröbel és slöjd 
játékok. Játékszerek kis fiuknak és leányoknak. 
Csillogó karácsonyfadíszek. Szobatorna eszközök. 
Korcsolyák, téli sportcikkek, szánkók, ródli, ski, 
téli sport öltözék. Vivóeszközök, vadászkellékek, 
revolverek, riasztó pisztoly 3 kor. Bőráruk. Do
hányzóeszközök. Bronz, porcellán és japán díszmű
áruk, íróasztal kellékek. Finom acél ollók és ké
sek, borotvák, háztartási cikkek Ebédlő asztal 
kellékek, tréfás tárgyak, stb. stb.

— Karácsonyi ajándékok, u. m. diszmüvek, 
ifjúsági iratok és képeskönyvek, almanachok, al
bumok, ima-, emlék- és zsebkönyvek, Íróasztali 
készletek, író-, rajz- és festészeti szerek, modern 
levélpapír különlegességek a legjutányosabb árak 
mellett beszerezhetők Landesman B. könyv- és 
papirkereskedésében Nagymihályon.

— Gyurócsik József cukrászdájában 
állandóan friss teasütemény 1 kg. 4 koro
náért kapható. — Bel- és külföldi italok 
nagy választékban.

koronát takarít meg mindenki, aki öl
tönyeit REICH ADOLF férfi-szabónál

Nagymihályon készítteti. Mérték után legnagyobb 
választék hazai és külföldi valódi gyapjúszövetek' 
ben. Legújabb divatu szabás.

Felelős szerkesztő : Dr. KALLAi JÓZSEF.

Hirdetések.
A legolcsóbb

karácsonyi cukorkák 
es karácsonyfa-díszek 
kaphatók:

GYURÓCSIK JÓZSEF
cukrászdájában Nagymihályon.

• Mákos és diós patkók megrendelhetők.•

Jól cselekszik
m i n d. e n k i, 

aki karácsonyi ■■ 
és újévi szükségletét

Glancz Hermán
■ úri- és női-divat ■ 
áruházában szerzi be.
■ ■■■■■■■

nói-N;iRyt raktár mindennemű férfi- és 
divat-különlegességekben, u. m.: ingek, 

gallérok, kézelők, nyakkendők, férfi és fin 
kalapok és sapkák. Jouponok, kötények 
és gyermekruhák, férfi-, női- és gyermek
trikók, eredeti francia szabású fűzök, zseb
kendők, keztyük és harisnyák, ritikülök, 
erszények és más mindennemű karácsonyi 
és újévi ajándéknak alkalmas cikkekben.

• Kézimunkák eredeti gyári áron kiárusittatnak. •

Kitűnő fajalma
Andrássy Géza gróf uradalmából jutányos 

árban kapható: 
MÜLLER JAKAB 

füszerkereskedésében
Nagymihály, a Keresk. Bank palotában, 

—i in Legalkalmasabb ctm 

karácsonyi és újévi 
ajándékok -wt 

Jakubovits József 
rófös-, url- és női divatáru üzletében

Lieblich Márkusz divatáru üzle
tében mélyen leszállított árak mellett 
kaphatók előnyomott és kezdett 

kézimunkák, 
nyers kelmék és hozzávalók dús választék
ban.

■y^í'n szerencsém a nagyérdemű közönséget 
értesíteni, minden-

miszerint na
gyobb kül
földi bevá
sárlásomról 
visszatérve 
üzletemet a 
közelgő

karácsonyi

• újévi • 

és farsangi
• évadra •

nemű bijou- 
teria, nippek 
bőr, bronz-, 
alpacca- és 
oxidált-ezüst 
majolika-, 
teraccotta-,

nürnbergi- és egyéb játékszeráruk dús 
raktárával láttam el. Ugyancsak gondom 
volt arra is, hogy KALAP-, CIPÓ- és egyéb 
divatcikkeimben a legújabb párisi és lon
doni modellek szerint állhassak rendelke
zésre, s midőn a küszöbön lévő ünnepekre 
szánt ajándékok beszerzését nálam eszkö
zölni kegyeskedjék, egyben kérem dús 
raktáram megtekintését és szives támogatá
sáért s tömeges látogatásáért esdve, vagyok
kiváló tisztelettel Hándler Miksa.

Karácsonyi és újévi □ 
□ □ ajándéktárgyakat 
mielőtt vásárol, saját érdekében tekintse 
meg újdonságokkal dúsan felszerelt raktá
ramat női- és férfi-ékjzerek, órák, gyűrűk, 
láncok, amulettek, joujouk, dísztárgyak, ezüst 
botok, esüst zsebkések, pénztárcák stb. itt 

fel nem sorolt cikkekben, melyeket a nagy 
forgalom elérése végett a lehető legolcsóbb 
árakon adok el. Ugyancsak a legminimá
lisabb haszon mellett árusítok gyémánt és 
brillians ékszereket.

Óra- és ékszerjavitó műhelyemben 
mindennemű óra és ékszerjavitásokat sze
mélyesen a legolcsóbban és legcsinosabban 
javítok vagy átalakítok, sürgős esetekben 
a várakozási idő alatt azonnal is.

Becses pártfogásukat továbbra is kéri 
flCKERMHN flRTHllR 

órás és ékszerész
HRGYMIHÁLY.

Ugyanitt egy jobb házból való fiú fizetéssel tanulóul fekéletik.

■mm Alkalmi m^m 

karácsonyi és újévi 
mm ajándék csoportok: mm 

férfiak, nők és gyermekek ré
szére, melyek elsőrendű árukból 
vannak összeállítva és az ünne
pekre való tekintettel bámulatos 
olcsó árban üzletemben kaphatók. 

Steindler Etelka 
url- és női-divat áruháza, Nagymihályon.

Bolthelyiség lehetőleg kirakattal 
a fóutezán kerestetik. — Ajánlatokat a 
kiadóhivatal továbbit. —

2000 métermázsa SZÉNA
ELADÓ. Bővebbet Moskovits

Dávidnál Zuhogón.



IFJ. KRUNOVSZKY RDOLF
FŰSZER- és CSEMEGE-KERESKEDÉSE _____

------NAGYMIHÁLY.

közelgő karácsonyi idény alkalmával, van szerencsém a t. 
vásárló közönség szives figyelmét felhívni dúsan felszerelt 

raktáram fűszer- és csemege különlegességeire. "W
Dús választékban kaphatók : Koestlln-féle teasütemények 

és kétszersültek. Teák, tearum, cognac és Hkör-kfllönleges- 
ségek. Különféle csemegesajtok. Szardíniák, marínéit halak 
és halconservek. Vadak, husconservek és pástétomok. Friss 
déli- és cukrozott-gyümölcsök. Befőttök, különféle gyümölcs- 
ízek. szárított és conserv főzelékek. Kugler bonbonok és 
sütemények. Heller-féle csemege cukorkák és alkalmi dísz
dobozok. Óriási választék KARÁCSONYFADÍSZEK és cukor
kákban. LISZT-, CUKOR- és FŰSZER-ÁRUK lég- 
olcsóbb napi áron.

Vidéki megrendeléseket pontosan teljesítek.
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve vagyok 

teljes tisztelettel

IFJ. KALINOVSZKY ADOLF.

KEIL-LAKK
Keil-Lakk-ná\ jobb máz nincsen 
Asszony mondja : ez a kincsem I 
A padló úgy fénylik tőle, 
Nem is kell sok máz belőle; 
Kevés munka, semmi kin, 
Barna, vagy porszürke szin, 
Figyelmet csak arra tegyen, 
Hogy az mindig Keil-Lakk legyen! 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz, mint a márvány, 
Ha .fehér Keil-Lakk"-ot veszünk, 
S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék, 
Itt van Keil-Lakk azúrkék. 
Kertibútort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére. 
Keil-Lakk-\w\ van minden szin, 
Kék, piros, zöld-rozmárul. 
Szóval: ház vagy nyárilak, 
Mindig legyen ott Keil-Lakk!

Mindenkor kaphatók:

(i L (J C K MÓR
cégnél

<g> HRGYMIHÁLY. <g>

fe

A Szladek József-utcával szemben egy 
uj utcát nyit Gottesman Mór fakereskedő 
és betoncső-gyáros, ahol házépítésre alkal
mas telkek jutányos árban eladatnak.

Bővebb felvilágosítással szolgál a telek
tulajdonos.

BÉHEGYEK
A LEGSZEBB KIVITELBEN MEGRENDELHETŐK

LANDESMAN B.
KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NAGYMIHÁLYON.

Kassai Jelzálogbank r. t. áruosztálya
2ST -A_ <3- "LT Kd: I XSC -A. L -ST.

---------------------------------------------------------  ! 

Kényelmes lefizetésre, olcsó árak és teljes szavatosság mellett "W I 

gazdasági- és ipari-gépeket, I
cséplökészleteket. benzin-, nyersolaj-, szivógázmotorokat. locomobilokat. |
Eredeti amerikai Mc. Cormick-féle „MILVAUKEE* jegyű kévekötő- és marok- i 
rakó aratógépek, fükaszálógépek és tárcsás boronnák. továbbá kanalas- és 1
tolókerék rendszerű vetőgépek, ekék, boronnák. szecskavágó-és répavágó- í 
gépek, járgányok, közlömüvek, kézi- és járgány-hajtású CSÉPLŐGÉPEK, > 
valamint BENZINLOKOMOBILOK is állandóan raktáron vannak és
— ez utóbbiak üzemben is — bármikor megtekinthetők. === j

Igen előnyös árak mellett ajánlunk csakis elsőrendű minőségben I
porosz sziléziai kőszenet, kovcsszenet és kokszot, elsöosztályu tűzifát, | 
nyersolajat motorhajtásra, gép-, motor és hengerolajat és kenőanyagokat, I 
gépszijat, zsákot, ponyvát és mindenféle gazdasági és műszaki cikket. ■ 
Foglalkozunk továbbá államilag ólomzárolt igen szép LÓHERE és LUCERNA- j 
MAG és egyéb VETŐMAGVAK, továbbá SZALONNA eladásával is és a I 
Műtrágyát Értékesítő Szövetkezet képviseletét bírjuk mindenféle i

műtrágya eladására |
Zemplénmegyei kizárólagos képviselői, illetve elárusilói vagyunk a Miskolczi j
Ó8 Társa piszkei gyárában a legújabb szabadalmazott eljárás szerint készült 1
és kitünően bevált T D D CT KI AA I szabadalmazott as- í
tetőfedőanyagnak a I L— I \ I \ L— Dl L. best-cement palának *
és kívánatra készséggel szolgálunk felvilágosítással és ajánlattal e palával való j
fedésre vonatkozólag, akár közvetlenül, akár pedig járási képviselőink utján. j

TERRENOL
Összes cikkeinkről szóló felvilágosításokkal és 
legolcsóbb árajánlatokkal készséggel szolgál a

Kassai Jelzálogbank r.-t. áru
osztálya Nagymihályizempiénm.)

Nyaaatett B. klayvayemdájtbai


